IFPB

Campus Campina Grande

ATA DE REUNIÃO D

Local: Campina Grande - PB

01. Aos 06 dias do mês de outubro de 201

Licenciatura em Física do IFPB Campus

02.  Convocados/Convidados

 Nome

1 CARLOS ALEX SOUZA DA SILVA

2 DENIS BARROS BARBOSA

3 FRANCISCO GERALDO DA COSTA FILHO

4 LUCIANO FEITOSA DO NASCIMENTO

5 RODRIGO RODRIGUES DA SILVA

6 ALEX PEREIRA BEZERRA

7 JONATHAS JERONIMO BARBOSA

8 LENIVALDO ARAGÃO MONTEIRO

9 ERBESON JECELINO  GONÇALVES PEDRO

10 ARTHUR SARMENTO DE SOUZA

11 HALLISON DA SILVA PINTO

03.  Pauta:

Ponto de
pauta

cumprido?

SIM x

NÃO

1. Informes;

2. Planejamento do

3. Olimpíadas Campinenses de

4. Eleições para coordenador do curso;

5. ENADE 2017;

6. Reconhecimento do Curso.

04. Houve atraso no início da reunião?

SIM

NÃO X

 MOTIVO

05. Presentes

Em anexo.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR EM LICENCIATURA EM FÍSICA

Nº 006/2017

Data:  06/10/2017 Hora: 15h00min

de 2017, às 15h00min, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso Superior em
Campus Campina Grande para tratar da pauta apresentada no

 Representante

 COORDENAÇÃO

 DOCENTE

  DOCENTE

 DOCENTE

 DOCENTE

 DOCENTE

 DOCENTE

 COPED

JECELINO  GONÇALVES PEDRO  COPED

 DISCENTE

 DISCENTE

Pontos de pauta

Planejamento do semestre letivo 2017.2;

Olimpíadas Campinenses de Física;

Eleições para coordenador do curso;

ENADE 2017;

Reconhecimento do Curso.

1

O COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR EM LICENCIATURA EM FÍSICA

os membros do Colegiado do Curso Superior em
Campina Grande para tratar da pauta apresentada no item 03.

Representante

2

06. Desenvolvimento da reunião.

Discussão dos
pontos de

Pauta

Desenvolvimento

  A reunião começou com a leitura da agenda. Em seguida, foi lida e aprovada, sem

emendas, a ata anterior. Posteriormente, foi dada continuidade ao planejamento do

semestre letivo 2017.2. Falou-se sobre a participação do curso de Física na Semana

Nacional de Ciência e Tecnologia 2017, a qual ocorrerá em novembro. Dessa forma, foi

definido que será oferecido um minicurso, pelo professor Valdenes Carvalho Gomes,

docente do curso de Física, e uma palestra sobre o premio Nobel de Física em 2016, pelo

professor Francisco Geraldo da Costa Filho. Em seguida, tratou-se das Olimpíadas

Campinenses de Física. Foi definido que a premiação dos participantes ocorrerá durante

a realização da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2017. Posteriormente, tratou-

se do pleito para eleição do novo coordenador do curso de licenciatura em Física. Foi

homologada a candidatura do professor Francisco Geraldo da Costa Filho para o cargo

confirmada para o dia 09 (nove) de outubro de 2017, a realização do pleito. Após, foi

prestado relatório pelo professor Francisco Geraldo da Costa Filho a respeito da

preparação dos estudantes do curso de Física para o ENADE 2017. Em seguida, foi

prestado relatório, pelo professor Carlos Alex Souza da Silva, a respeito dos preparativos

do curso para o processo de avaliação. Sem mais assuntos a ser discutidos, a reunião foi

encerrada, e o presidente da reunião, professor Carlos Alex Souza da Silva encerra esta

ata.

07. Encaminhamentos da reunião

Encaminhamento
dos pontos de

Pauta

Encaminhamentos

Responsável

Prazo

08. Lista de assinaturas

 Nome Assinatura da Ata

1 CARLOS ALEX SOUZA DA SILVA

2 DENIS BARROS BARBOSA

3 FRANCISCO GERALDO DA COSTA FILHO

4 LUCIANO FEITOSA DO NASCIMENTO

5 RODRIGO RODRIGUES DA SILVA

3

6 ALEX PEREIRA BEZERRA

7 JONATHAS JERONIMO BARBOSA

8 LENIVALDO ARAGÃO MONTEIRO

9 ERBESON JECELINO  GONÇALVES PEDRO

10 ARTHUR SARMENTO DE SOUZA

11 HALLISON DA SILVA PINTO

Campina Grande, 06 de outubro de 2017.